
 1

ZPRAVODAJ  KLUBU  AUGUSTA  SEDLÁ�KA 

          ro�ník XXVI, 2015, � .  1  
 

Archeologický výzkum panského sídla v �esanicích 
Ladislav �apek – Jan Vlada� – Jana Richterová – Petr Netolický  

V první polovin� 80. let 20. století provedli badatelé 
V. Švábek a J. Úlovec první stavebn�-historický pr�zkum 
areálu bývalé tvrze v �esanicích (okr. Plze�-jih), kterou 
dnes tvo�í dvojice samostatn� stojících objekt� p�vodního 
dvoupodlažního paláce, p�estav�ného v barokní sýpku 
a v kontextu �eských tvrzí unikátní �erné kuchyn�. Výsledky 
svého poznání pak publikovali v jednom z �ísel Ro�enky 
vydávané Klubem Augusta Sedlá�ka v Plzni (Švábek – 
Úlovec 1986,71-87). Teprve až v roce 2004 se naskytla 
p�íležitost realizace archeologického výzkumu tvrze 
v souvislosti s rekonstrukcí celého objektu a p�ilehlého 
areálu panského sídla iniciovanou soukromým vlastníkem 
po dohod� s Národním památkovým ústavem, ú. o. p. 
v Plzni (dále NPÚ Plze�). Zjiš�ovací a pozd�ji systematický 
archeologický výzkum byl realizován i v následujících sezó-
nách v letech 2005-2010 pracovní-
ky spole�nosti Archeos, o. s. – 
pobo�ka Plze� a Odd�lením zá-
chranných výzkum� p�i Kated�e 
archeologie FF Z�U v Plzni. Vý-
sledky archeologického výzkumu, 
ale i rozbory nálezového fondu 
(stolní a kuchy�ská keramika, 
kachle, mazanice) p�inesly zajíma-
vé zjišt�ní o stavební podob� a 
významn� p�isp�ly k intepretaci 
vývoje panského sídla ve st�edov�-
ku a novov�ku. 

 
Poloha a písemné zmínky 

Ves �esanice se nachází v jihovýchodní �ásti okresu Pl-
ze�- jih, 13 km na západ od m�sta Blatné, 13,5 km severn� od 
Horaž	ovic a 12,5 km jihovýchodn� od Nepomuka. �esanice 
leží v krajinné oblasti Blatenské pahorkatiny. Pr�m�rná nad-
mo�ská výška vsi se pohybuje mezi 500 – 550 m n. m. 

�esanice jsou v archeologickém pov�domí známé p�e-
devším výzkumem ran� st�edov�kého kostrového poh�ebišt� 
z poloviny 10. – poloviny 11. století, jehož �ást byla odkryta 
v 60. letech 20. století jižn� od vesnice na rozhraní katastr� 
�esanic a Nezd�eva (Zeman – Sláma – Buchvaldek 1971, 
354-405; Doubová 1990, 38). Na výb�žku nad vsí (596 m n. 

m.) se nachází ran� gotický kostel Všech Svatých z doby 
kolem poloviny 13. století (Kuthan 1976, 233-234; Švábek – 
Úlovec 1986; �echura 2002, 375-380). Druhou nejvýznam-
n�jší stojící stavbou ve vsi je objekt panského sídla a p�i-
lehlého hospodá�ského dvora. Tvrz s hospodá�ským dvorem 
se nachází na úbo�í cca 150 m jižn� pod kostelem Všech 
Svatých v nadmo�ské výšce 575 m m. m. 

První historické zmínky o vsi, která vznikala pod farním 
kostelem Všech Svatých n�kdy v pr�b�hu 13. století, jsou 
pom�rn� pozdní. Podrobn� je rešerše historických pramen� 
vztahujících se ke vsi, tvrzi a kostelu zpracována ve studii 
V. Švábka a J. Úlovce, proto budou stru�n� zmín�ny pouze 
ty významn�jší historické zmínky, které mají bezprost�ední 
vztah k historii a stavební podob� objektu tvrze. První histo-
rická zmínka o �esanicích je z roku 1357, kdy jsou ve vý�tu 

jmen patron� zdejšího farního kostela zmi�ováni P�ibík 
a Vilém z �esanic: „…Przibiconis et Wilhelmi de Zasa-
nicz…“ (Tingl 1867, 35). P�íslušníci drobné šlechty 
s predikátem z �esanic, též s Žasanic, drželi pak tvrz od 2. 
poloviny 14. století a po celé 15. století (Švábek – Úlovec 
1986, 77-84). Ve 30. letech 16. století získal �esanice Jan ze 
Strojetic, který se roku 1534 uvázal k držení majetku, po-
psaném v deskách zemských jako: „…w Rzesaniczych twrz, 
dwuor poplužni s poplužim w miesteczko tudíž a w domy, 
krcžmy…“ (Švábek – Úlovec 1986, 84). 

V roce 1542 zd�dili majetek jeho synové Václav a Bo-
�ivoj, kte�í si jej rozd�lili, p�i�emž Bo�ivoj získal tvrz 

Tvrz �esanice. Objekt sýpky a �erné kuchyn� p�ed rekonstrukcí, v pozadí ran� gotický 
kostel Všech Svatých. Foto J. Vlada� (2004). 



 2

a poplužní dv�r. Bo�ivojovi synové a jejich další potomci 
vlastnili tvrz a dv�r až do roku 1678 (Švábek – Úlovec 1986, 
84-85). Roku 1678 pak prodal Jind�ich Petr ze Strojetic za 
8100 zlatých tvrz a dv�r Jáchymu Zde�kovi �ejkovy 
z Olbramovic a na Rovné. V prodejní smlouv� jsou uvedeny 
informace týkající se popisu tvrze a dvora: „...tvrz Rzesanic-
ze a prži ni s dworem poplužnim dilem od kamene a dilem 
od držewa wystaweym, yakžto w swem okrssku gest, 
s piwowarem, spilkau…“ (Švábek – Úlovec 1986, 85). 

V 16. a 17. století pak vlastnili �esanice a okolní drobné 
statky zchudlí p�íslušníci šlechtických rodin, kte�í vždy drželi 
�ást vesnice, tvrze a dvora a docházelo k �astému st�ídání 
majitel�. Roku 1700 koupil statek �esanice Ji�í Adalbert 
Janovský z Janovic za 14 250 zlatých a p�ipojil �esanice 
k oseleckému panství se sídlem na zámku v nedalekých Osel-
cích. Od roku 1700 tedy p�estala tvrz plnit své reziden�ní 
poslání. Kolem roku 1800 došlo k radikální p�estavb� objektu 
v barokní sýpku (Švábek – Úlovec 1986, 86). 

 
Popis objekt� tvrze 

P�ipome�me na základ� stavebn�-historického pr�zku-
mu �esanické tvrze od V. Švábka a J. Úlovce v první polovi-
n� 80. let 20. století hlavní zjišt�ní o stavební podob� dvou 
stojících objekt� bývalé tvrze, které jsou dnes evidované 
jako kulturní památka (rejst�íkové �. 25696 / 4–440, Odd�-
lení evidence NPÚ v Plzni). 

Podle zjišt�ní stavebn�-historického pr�zkumu, v�tší 
obdélný objekt t�ípodlažní barokní sýpky s valbovou st�e-
chou o rozm�rech 17,5 x 8 m vznikl radikální p�estavbou 
p�vodního trojprostorového pozdn� st�edov�kého paláce. 
Z p�vodní stavby z�staly zachovány obvodové zdi a otisky 
po p�vodních klenbách, které se dochovaly na vnit�ních 
st�nách. Druhotn� byl až v souvislosti s p�estavbou objektu 
vložen dnešní vstupní otvor sestavený ze dvou �ástí gotic-
kých portál�, a to ze sedlového portálu s okosenou hranou 
a profilovaného sedlového portálu s p�etínavými pruty. 
V souvislosti se zm�nou funkce objektu na sýpku došlo 
k radikální zm�n� zastropení, kdy p�vodní klenební pasy 
byly nahrazeny trámovými stropy s prkenným záklopem 
a ve štítech nov� upraveného objektu byla z�ízena nová 
sýpková okna (Švábek – Úlovec 1986, 71-73). Nov� byly 

v roce 2004 a 2006 restaurovány v prostorách sýpky p�vod-
ní omítky, na n�kolika místech i s fragmenty pozdn� gotické 
a renesan�ní interiérové malby, které se dochovaly zejména 
ve druhém obytném podlaží (Šindelá� 2004, 3-4). 

Stavebn�-historicky mnohem zajímav�jší a hodnotn�jší 
je samostatn� stojící podsklepený a dvoupodlažní objekt 
kuchyn� o rozm�rech 7 x 7 m krytý sedlovou st�echou. 
St�edov�kou podstatu objektu nazna�ují dva sedlové portály 
s okosenými hranami, z nichž portál lemující vstup do skle-
pa je uložen ve zdivu in situ. Sklep objektu je zapušt�n do 
terénu a zaklenut kamennou valenou klenbou s otisky 
prkenného bedn�ní (tzv. šalování) a odv�tráván sklepním 
okénkem se žulovým ost�ním. Nad sklepem se nachází 
místnost, která byla p�vodn� zaklenuta mohutnými kouto-
vými pasy, které p�evád�ly p�vodní strop interiéru na osmi-
úhelník, na jehož korun� spo�íval osmiboký cihlový dym-
ník. Práv� �ešení zastropení a poz�statky o�azení dokládají 
funkci objektu jako unikátní �erné kuchyn�. Pozd�ji byla 
n�kdy v 18. století v rámci objektu druhotn� vystavena 
v severozápadním koutu cihlová pec se zaklenutým topeniš-
t�m a nov� �ešeným cihlovým komínem. Do nadzemního 
podlaží objektu bylo pozd�ji druhotn� proraženo n�kolik 
vstupních otvor�, p�vodní vstup do objektu se nacházel 
z�ejm� na západní stran� z komunika�ního prostoru paláce 
(Švábek – Úlovec 1986, 71-73). 

Objekt paláce a �erné kuchyn� jsou dnes jediné stojící 
plnohodnotné celky p�vodní �esanické tvrze. V souvislosti 
s p�estavbou objektu v barokní sýpku v 19. století došlo 
k radikální zm�n� celého areálu, kdy v rámci plošných úprav 
prostoru byly pod um�lým navýšením terénu navážkami 
nivelizovány stopy p�vodního reliéfu a zanikla i p�vodní 
fortifika�ní koncepce celého areálu. V této dob� došlo také 
k zániku a zasypání p�íkopu, který obíhal areál tvrze, jehož 
stopy jsou patrné na map� stabilního katastru z roku 1837,1) 
kde je vyzna�ena parcela respektující p�vodní pr�b�h zanik-
lého p�íkopu. 

 

Archeologický výzkum tvrze v letech 2004-2010 
Archeologický výzkum tvrze v n�kolika sezónách byl 

iniciován soukromým majitelem objektu na základ� dohody 
s pracovníky NPÚ Plze� v rámci p�íprav projektu celkové 
rekonstrukce objektu a p�ilehlého areálu. Zjiš�ovací a poslé-

Tvrz �esanice. Poloha a umíst�ní tvrze v rámci dvora 
v sou�asném intravilánu vesnice �esanice. 

Tvrz �esanice. Samostatn� stojící objekt paláce-sýpy (A) a 
�erné kuchyn� (B) v úrovni prvního nadzemního podlaží. �ez 
�ernou kuchyní s rekonstruovaným osmibokým dymníkem 
(C). Podle kresby V. Švábka a J. Úlovce upravil L. �apek. 



 3

ze systematický výzkum byl realizován spole�ností Archeos, 
o. s. – pobo�ka Plze� (J. Vlada� a J. Richterová) a pozd�ji 
Odd�lením výzkumných projekt� p�i Kated�e archeologie 
FF Z�U v Plzni (L. �apek a J. Vlada�) v podob� n�kolika 
sondáží s cílem zjišt�ní charakteru a rozsahu p�ípadných 
archeologických situací, zejména v souvislosti s p�edpoklá-
danými dalšími zd�nými stavbami v areálu tvrze, jejichž 
výsledkem m�lo být navržení dalších postup� v rámci cel-
kového projektu obnovy a rekonstrukce objektu. B�hem 
výzkumných sezón v letech 2004 až 2010 bylo položeno 
n�kolik sond, a to jak v jižním pr��elí objektu bývalé �erné 
kuchyn�, tak i menší sondáže p�ed objektem sýpky (Vlada� 
– Richterová 2004; Vlada� –Richterová 2006; Vlada� 2010a, 
2010b, 2010c). Podrobné výsledky terénního odkryvu byly 
již samostatn� publikovány (�apek – Netolický – Plzák – 
Vlada� 2014, 473-501) a rovn�ž se p�ipravuje dokon�ení 
souhrnné nálezové zprávy, která bude uložena v NPÚ Plze�. 
P�edstavme proto ve stru�nosti a s ur�itým zobecn�ním 
hlavní výsledky terénního odkryvu z let 2004 až 2010. 

Archeologický výzkum se svým rozsahem nejvíce dotkl 
situací p�ed �ernou kuchyní; jeho zám�rem bylo zp�ístupn�-
ní zasypaného sklepa �erné kuchyn� pod mocnými staveb-
ními novov�kými a recentními navážkami. Nejzásadn�jší 
zjišt�ní výzkumu p�edstavuje postupné odhalení kamenného 
zdiva provázaného se st�edem zdi jižního pr��elí objektu, 
které bylo v kone�né fázi výzkumu zachyceno v délce 6,2 m 
v sondách 8/08 a 10/10. Zdivo ší�ky kolem 1,5 m složené 
z lomových kamen� zd�ných na maltu bylo pe�liv� obou-
strann� lícováno a zapušt�no do soub�žného širšího zákla-
dového žlabu zahloubeného do geologického podloží. Ze 
základového žlabu pochází v�tší soubor st�edov�ké kerami-
ky. Odhalené zdivo se segmentovit� stá�elo k jihozápadní 
stran� a bylo ukon�eno obloukovým výklenkem se dv�ma 
schodovými stupni pon�kud nelogicky vysunutými vn� 
zd�nou konstrukci. Výška dochovaného lícovaného zdiva 
byla cca 0,9 – 1 m, v horní �ásti byla ze	 destruována. 
V sond� 8/08 byla dále odkryta �ást zdiva délky 3,5 m vybí-
hajícího asymetricky z jihozápadního nároží �erné kuchyn�. 
Mezi ob�ma zd�nými konstrukcemi výzkum odkryl rozsáh-
lou požárovou destrukci mazanicových otisk� spole�n� 
s �etnými zlomky pozdn� st�edov�ké keramiky a nádobko-
vých kachl�. 

U jihovýchodního nároží objektu �erné kuchyn� byla 
odkryta v sondách 1/04, 4/04 a 5/06 další oboustrann� líco-
vaná kamenná ze	 zd�ná na maltu, která vybíhala kolmo 
sm�rem k jihu do prostoru dvora a byla dokumentována 
v celkové délce 6,7 m a výšce 1,2 m. Zdivo bylo založeno 
p�ímo na skalnatém podloží bez základového vkopu. Na 
ze	, která byla provázána s nárožím objektu, byla p�izd�na 
ješt� mladší kamenná plenta ší�ky 0,4 m, která zpev�ovala 
vstup do p�ízemí objektu. Ve spodních vrstvách p�iléhajících 
ke zd�né konstrukci byla získána pozdn� st�edov�ká a ran� 
novov�ká keramika. 

V sond� 6/06, která byla situována na okraji areálu tvrze 
sm�rem do prostoru dvora, bylo odkryto pokra�ování ka-
menné plenty z nasucho kladených kamen�, a také �ást 
zd�ného sklepa, sklenutého valenou klenbou z cihel. U báze 
sondy byl zjišt�n terénní zlom um�lého p�vodu šikmo spa-
dající od východu na západ, se kterým rovnob�žn� probíhala 
šedo�erná vrstva p�emíst�ného podloží se zlomky pozdn� 
st�edov�ké keramiky. 

Drobná sondáž byla realizována i v jižním pr��elí palá-
ce a v jeho jihovýchodním nároží. Sonda 2/04, která byla 

vym��ena u mladšího vstupu do interiéru objektu s druhotn� 
osazeným pozdn� gotickým portálem, ov��ila zapušt�ní 
základového zdiva stavby v hloubce 2,2 metru od sou�asné 
podlahy. Zdivo objektu paláce bylo založeno p�ímo na skal-
natém podloží bez základového vkopu. Zásyp sondy byl 
tvo�en recentními zásypy, které obsahovaly množství vápe-
nato-pís�itých omítek pocházejících pravd�podobn� 
z p�vodních stržených kleneb v interiéru paláce b�hem 
p�estavby v sýpku. Ve druhé sond� 3/04 u jihovýchodního 
nároží se poda�ilo zachytit kamennou dlažbu z valoun� 
a pod ní vrstvu s vrcholn� st�edov�kou keramikou. V sond� 
se poda�ilo doložit p�vodní komunika�ní funkci prostoru 
mezi objektem sýpky a �ernou kuchyní. Do tohoto volného 
prostoru mezi sýpkou a �ernou kuchyní byla v 50. letech 20. 
století necitlivým zp�sobem vložena dr�bežárna místního 
JZD, nyní odstran�ná. 

 
Rozbor archeologických nález� 

Nejpo�etn�jší movitý nálezový fond, který byl získán 
b�hem archeologického výzkumu tvrze, p�edstavuje p�ede-
vším soubor kuchy�ské, stolní a kamná�ské keramiky 
a nálezy otisk� mazanic. Tyto nálezy byly pr�b�žn� zpraco-
vány a p�ipraveny k publikaci (�apek – Netolický – Plzák – 
Vlada� 2014, 482-493; �apek – Richterová – Vlada� 2014, 
v tisku). 

Keramika. B�hem archeologického výzkumu tvrze 
v �esanicích byl získán po�etný soubor st�edov�ké a novo-
v�ké keramiky, a také pozdn� st�edov�kých nádobkových 
kachl�. Nálezy kuchy�ské a stolní keramiky pocházely 
p�edevším z kontext� a situací odkrytých v sondách p�ed 

Tvrz �esanice. Rozsah sond archeologického výzkumu z let 
2004-2010 a vyzna�ení zjišt�ných konstrukcí. A – palác-
sýpka, B – �erná kuchyn�, C – sklepy hospodá�ského dvora. 
Upravil na základ� dokumentace Geo.cz L. �apek. 



 4

objektem �erné kuchyn� a sýpky-paláce. Kuchy�ská kera-
mika byla zhodnocena s ohledem na typologické, morfolo-
gické a technologické kvality.2) Pomocí její analýzy a de-
skripce se poda�ilo vy�lenit dva hlavní chronologické hori-
zonty (�apek – Richterová – Vlada� 2014, v tisku). 

Starší horizont tvo�í keramické soubory, které pocházejí 
z intaktních situací – výpln� základového žlabu obvodové 
zdi vycházející z jižního pr��elí �erné kuchyn�, ve spodních 
vrstvách sondy 1/04, p�iléhajících ke kamenné zdi prováza-
né s jihovýchodním nárožím kuchyn�, a také z vrstvy pod 
valounovou dlažbou v sond� 3/04 u jihovýchodního nároží 
sýpky. Pro tento horizont je charakteristický výskyt oxida�-
ních keramických t�íd s p�ím�sí hornin a písku, dále režných 
reduk�ních t�íd a skladba okraj� hrnc� typu pravého okruží. 
Výzdoba je tvo�ena rytou šroubovicí �i jednoduššími varian-
tami radélek. Tento horizont je datován do pr�b�hu 14. 
století v porovnání s podobnými soubory z nedalekého Ne-
pomuku (srov. Šmejdová – Tetour 2006, 10-12; Postránecká 
– Procházka 2011). 

Mladší horizont tvo�í po�etný soubor keramiky, který se 
nacházel zejména v prostoru mezi zdmi v sond� 8/08, vypl-
n�ném požárovou destrukcí, a také v horních vrstvách sond 
1/04 a 4/04. Vedle tenkost�nného reduk�ního zboží, n�kdy 
i s lešt�ným povrchem se objevovala ojedin�le i keramika 
glazovaná. Okraje horizontu m�ly typické varianty ovale-
ných, p�ehnutých a podžlabených okraj�. Charakteristická 
výzdoba pro mladší horizont byly motivy radélek složit�j-
ších geometrických motiv�. Celkov� v�tší bylo i spektrum 
keramických tvar� – hrnce a hrnky s uchem, džbány, tvary 
mís, trojnohých pánví a zvonovitých poklic. Horizont je 
datován na základ� komparace s podobnými soubory 
zejména z tvrze v Chanovicích a m�sta Horaž	ovic do 2. 
poloviny 15. století až p�elomu 15./16. století (Tetour 2002, 

167-174; Schneiderwinklová 2014, 149-242). Keramické 
soubory korespondují s p�estavbou v reziden�ní tvrz 
v pozdním st�edov�ku. Ostatní keramika pocházela ze vzor-
kování novov�kých (barokních) a recentních navážek a její 
výpov�	 je málo reprezentativní. 

Za ur�itý doklad starších sídelních aktivit lze považovat 
ojedin�lý výskyt reziduální st�edov�ké keramiky 13. století 
(vzh�ru vytažený okraj, nehtovité vrypy, rytá vlnice). Za 
pr�nik keramiky z jiného distribu�ního okruhu lze považo-
vat ojedin�lé nálezy grafitové keramiky z jižních �ech. Jako 
import se objevily i nálezy kameniny. 

Pom�rn� po�etn� byla zastoupena i kamná�ská kerami-
ka v podob� nádobkových kachl� s pravoúhlým, ale i kru-
hovým ústím s vnit�ním prstencem a vn�jším funk�ním 
žlábkováním, která pocházela výhradn� z požárové destruk-
ce v sond� 8/08 v prostoru mezi odhalenými zdmi p�ed 
�ernou kuchyní. Drobné fragmenty barokních glazovaných 
kachl� pak byly získány v sond� 6/06 a z�ejm� pocházely 
z kachlových kamen p�vodního paláce, které byly zni�eny 
p�i p�estavb� paláce v sýpku kolem roku 1800 a z�ejm� byly 
zám�rn� vyhozeny do p�íkopu. 

Mazanice. Z archeologického výzkumu tvrze 
v �esanicích pocházel i velký soubor otisk� mazanic, které 
byly nalezeny v p�emíst�né požárové destrukci mezi zd�-
nými konstrukcemi v sond� 8/08 p�ed �ernou kuchyní. Ma-
zanice byla podrobena detailní analýze a deskripci, p�i�emž 
byly rozlišeny jednotlivé otisky d�ev�ných konstrukcí – 
otisky kulá��, tesaných prvk�, prut� a jejich vzájemná kom-
binace (�apek – Netolický – Plzák – Vlada� 2014, 487-493). 

Na základ� otisk� mazanice byly rekonstruovány dv� 
dominantní stavební a konstruk�ní techniky, a to hrázd�ní 
a roubení. Roubení st�n bylo provedeno pomocí kulá�� 
v�tších pr�m�r�. Otisky kulá�� menších pr�m�r� mohly 
pocházet z povalového stropu nebo z menších roubených 
hospodá�ských staveb. Hrázd�ní charakterizuje k�ížení tesa-
ných prvk� a prut� v r�zných kombinacích, které tvo�ily 
výpl� jednotlivých polí. �ada mazanic byla povrchov� 
upravována hlazením, na n�kterých se dochovaly i otisky po 
kolí�cích, které sloužily k uchycení omazu na roubené st�ny, 
a na n�kterých zlomcích byly zaznamenány i zbytky vápen-
ného nát�ru. V jednom p�ípad� byl zjišt�n i otisk zví�ecí 
stopy. 

Síla a kubatura omazu, stejn� tak jako velká variabilita 
otisk� mazanic sv�d�í o složité d�evohlin�né konstrukci, 
která mohla být i vícepodlažní, �i s �len�ným interiérem. 
Lze uvažovat o stavb� na roubeném základ� a s hrázd�nou 
konstrukcí patra. �ást otisk� mohla pocházet také ze zatep-
lené vyd�evené obytné místnosti v pat�e p�vodního paláce, 
tzv. Trinkstube (srov. Rykl 2003, 103, 105; Rykl 2007, 47-
50, 59-63; Rykl -Škabrada 2003,115; Rykl 2012, 189-191). 
Za zajímavé se nabízí srovnání s rozborem mazanicových 
otisk� z nedalekého panského sídla v Chanovicích, které 
vykazuje �adu shodných konstruk�ních typ� (Tetour 2008, 
1013-1035). 

 
Zhodnocení a intepretace výsledk� výzkumu 

Na základ� výsledk� výzkumu a rozboru archeologic-
kých nález� lze rekonstruovat stavební a konstruk�ní podo-
bu tvrze (podrobn� �apek – Netolický – Plzák – Vlada� 
2014, 493-495). Nejstarší situace byly odkryté v sondách 
p�ed �ernou kuchyní. Zd�nou konstrukci, která vybíhá p�i-
bližn� ze st�edu pr��elí a mírn� obloukovit� se stá�í sm�rem 
k jihozápadu lze považovat za obvodovou ze	 starší tvrze. 

Tvrz �esanice. Výb�r pozdn� st�edov�ké keramiky. Sestavil L. 
�apek. 
 



 5

Ze	 byla na základ� keramiky ze základového žlabu dato-
vána do doby kolem 1. poloviny 14. století. Pon�kud nelo-
gické je její ukon�ení v podob� p�izd�ní mladšího výklenku 
se schodovými stupni. Lícovaná ze	 dochovaná do výšky 
kolem 1 m byla pozd�ji v korun� destruována a p�ekryta 
novov�kými navážkami. 

Sou�asná s obvodovou zdí je z�ejm� i ze	 vybíhající 
z jihozápadního nároží, která je poz�statkem konstrukce 
dosud neznámé stavby. V souvislosti s vypln�ním tohoto 
prostoru vymezeném zdmi požárovou destrukcí 
s redeponovanými mazanicovými otisky, mohla být ze	 
kamenným základem pro stavbu s d�evohlin�nou konstrukci 
patra �i pater. Další interpretace mazanicové destrukce je její 
p�vod z d�ev�ného obytného patra paláce nebo z vyd�evené 
zateplené místnosti (tzv. Trinkstube). O tom sv�d�í i výskyt 
nádobkových kachl� a keramiky prošlých ohn�m spole�n� 
se strženou d�evohlin�nou konstrukcí n�kdy kolem 2. polo-
viny 15. století. 

Na p�elomu pozdního st�edov�ku a raného novov�ku 
došlo k výstavb� reprezentativního trojprostorového a dvou-
podlažního paláce, a také objektu �erné kuchyn�. Objekt 
�erné kuchyn� byl vysunut vn� starší obvodovou hradbu, 
kde p�ízemí objektu využilo této zdi jako plenty zpev�ující 
p�ístup do valen� klenutého sklepa s p�vodním pozdn� 
gotickým sedlovým portálem. Archeologicky se poda�ilo 
prokázat i využití komunika�ního prostoru mezi objektem 
paláce a kuchyn� v podob� valounové dlažby. 

Celý areál byl v pozdním st�edov�ku a raném novov�ku 
ohrazen kamennou zdí vycházející z jihovýchodního nároží 
�erné kuchyn� sm�rem do prostoru dvora. Dataci do tohoto 
období podporují zejména nálezy pozdn� st�edov�ké a ran� 
novov�ké keramiky. Areál tvrze obíhal p�íkop, jehož pr�b�h 
je zachycen na map� stabilního katastru, a jenž byl z �ásti 
zachycen v podob� terénního zlomu v sond� na okraji areá-
lu. P�íkop byl pozd�ji v souvislosti s úpravou terén� 
v novov�ku zasypáván a pozd�ji do n�ho byly založeny 
barokní cihlov� klenuté sklepy dvora. 

 
Záv�r 

Archeologický výzkum panského sídla v �esanicích 
odkryl �adu zd�ných konstrukcí, které sv�d�í o komplikova-
né stavební podob� tvrze, která p�i svém založení byla 
obehnána kamennou obvodovou zdí a p�íkopem. Ve vnit�-
ním prostoru areálu tvrze se z�ejm� nacházela obytná patro-
vá stavba s výrazným podílem d�evohlin�ných konstrukcí, 
jež byla zni�ena n�kdy ve druhé polovin� 15. století p�i 
p�estavb� reprezenta�ního trojprostorového paláce. V této 
dob� byla také postavena samostatn� stojící �erná kuchyn� 
na p�dorysu starší stavby. Celý areál byl nov� obehnán 
subtiln�jší zdí, která m�la spíše symbolický charakter. 

Areál panského sídla byl v 18. století poznamenán ne-
citlivými zásahy p�i p�estavb� paláce v sýpku, a také pozd�j-
ším využitím hospodá�ských objekt� dvora v 50. letech pro 
pot�eby místního JZD. Úlohou p�ípadného dalšího archeolo-
gického výzkumu by bylo p�edevším zachycení pokra�ování 
gotické obvodové zdi, a také zjišt�ní využití prostoru mezi 
palácem a �ernou kuchyní. Pr�b�h a pokra�ování zasypané-
ho p�íkopu by odhalil až hloubkový geofyzikální a georada-
rový pr�zkum. 

Poznámky: 1) Mapy stabilního katastru, http://archivni 
mapy.cuzk,cz, cit. 10. 12. 2013. 2) Podrobn� bude zpraco-
vání keramiky publikováno v �asopise Archeologické vý-
zkumuvýzkumy v jižních �echách ro�. 27 (�apek – Richte-
rová – Vlada� 2014, v tisku). 

Literatura a prameny: Doubová, M. 1990: P�ísp�vek 
k po�átk�m slovanského osídlení Plze�ska. In: P�ísp�vky 
k archeologii západních �ech, Zprávy �s. Spole�nosti arche-
ologické p�i �s. Akademii v�d, supplément 11. Praha, s. 28-
54. �apek, L. – Netolický, P. – Plzák, J. – Vlada�, J. 2014: 
Nové poznatky o stavební podob� tvrze v �esanicích, okr. 
Plze�-jih, Archaeologia historica 39/2, s. 473-501. �apek, 
L. – Richterová, J. – Vlada�, J. 2014 (v tisku): St�edov�ká 
a novov�ká keramika z archeologického výzkumu tvrze 
v �esanicích, okr. Plze�-jih, Archeologické výzkumy 

Trojrozm�rné otisky mazanic s konstruk�ními prvky. Vytvo�il 
J. Plzák. 

. 

3D modelace odkrytých zd�ných konstrukcí p�ed �ernou 
kuchyní. Vytvo�il J. Švejnoha, upravil L. �apek. 
 



 6

v jižních �echách 27. �echura, M. 2002: Opevn�ný kostel 
v �esanicích. In: Castellologica Bohemica 8. Praha, s. 375-
380. Kuthan, J. 1976: St�edov�ká architektura v jižních 
�echách do poloviny 13. století. �eské Bud�jovice. Postrá-
necká, K. – Procházka, J. 2011: Nepomuk, pp�. 1560/3, 
1568/1 (P�esanické nám�stí, Plze�ská ulice). Nálezová zprá-
va o záchranném archeologickém výzkumu p�i revitalizaci 
P�esanického nám�stí. Nálezová zpráva �j. 81/11. ZIP o. p. 
s., Plze�. Rykl, M. 2003:P�íklady vytáp�ní na stavbách 14. 
století. In: Svorník 1. Praha, s. 101-128. Rykl, M. 2007: 
P�ísp�vek k výzkumu st�edov�kých sv�tnic, Pr�zkumy 
památek XIV/2, s. 33-70. Rykl, M. 2012: Die Baugestalt 
zweierunterschiedlicher Festen in Südböhmen um 1490 und 
ihrfolgender Wandel. Zu den Aussagemöglichkeiten der 
Bauforschung. In: Adel, Burgund Herrschaften der „Grenze“ 
Österreich und Böhmen. Beiträge der Interdisziplinären und 
Grenzüberschreitenden Tagung in Freistadt, Oberösterreich 
26. bis 28. Mai 2011. Studien zur Kulturgeschichte von 
Oberösterreich, Folge 34 (Birngruber,K. – Schmidt, Chr., 
edd.). Linz, s. 187-205. Rykl, M. – Škabrada, J. 2003: 
Okna tvrze v Sudkov� Dole.In: Svorník 2, s. 115-124. 
Schneiderwinklová, P. 2014: Kuchy�ská, stolní a užitková 
keramika. In: H�rková, J. a kol. Archeologický výzkum 
panského sídla v Chanovicích. Klatovy – Chanovice, s. 142-
242. Šindelá�, J. 2004: Restaurátorský pr�zkum bývalé 
tvrze v �esanicích, rkp. ulož. v archivu fy NEGEBU, s. r. o. 
Plze�. Šmejdová, M. – Tetour, M. 2006: Nepomuk – Dvo-
rec. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém vý-

zkumu p�i stavb� vodovodní a kanaliza�ní sít�. Nálezová 
práva. ZIP o. p. s., Plze�. Švábek, V. – Úlovec, J. 1986: 
�esanice, o. Plze�-jih. In: Ro�enka Klubu Augusta Sedlá�-
ka. Plze�, s. 71-87. Tingl, F. A. 1867 (ed.): Libri confirmati-
onum ad beneficia ecclesiastica Pragensem per archidioece-
sim I/1. Pragae. Tetour, M. 2002: Doklady hrn�í�ské výroby 
v Horaž	ovicích, okr. Klatovy, Archeologické výzkumy 
v jižních �echách 15, s. 163-175. Tetour, M. 2005: Pozdn� 
gotická a goticko-renesan�ní kachlová kamna ze zámku 
Chanovice, Archeologické výzkumy v jižních �echách 18, 
s. 211-283. Vlada�, J. 2010a: �esanice, objekt bývalé tvrze, 
záchranný archeologický výzkum, III. etapa, p�edb�žná 
nálezová zpráva �. j. 16 Pl / 2010, archiv Archeos, o. s. – 
pobo�ka Plze�. Vlada�, J. 2010b: �esanice, objekt bývalé 
tvrze, záchranný archeologický výzkum, IV. etapa, p�edb�ž-
ná nálezová zpráva �. j. 17 Pl / 2010, archiv Archeos, o. s. – 
pobo�ka. Plze�. Vlada�, J. 2010c: �esanice tvrz, archeolo-
gický výzkum – etapa 2010. In: Archeologie západních 
�ech 2. Plze�, s. 196-198. Vlada�, J. – Richterová, J. 2004: 
�esanice, objekt bývalé tvrze – zjiš�ovací archeologický 
výzkum, I. etapa. P�edb�žná nálezová zpráva �. j. 09 Pl / 
2004, archiv Archeos, o. s. – pobo�ka Plze�. Vlada�, J. – 
Richterová, J. 2006: �esanice, objekt bývalé tvrze – zá-
chranný archeologický výzkum, II. etapa. P�edb�žná nále-
zová zpráva, �. j. 10 P1/2006, archiv Archeos, o. s. – pobo�-
ka Plze�. Zeman, J. – Sláma, J. – Buchvaldek, M. 1971: 
Pozdn� halštatské a slovanské hroby z �esanic, o. Plze�-jih, 
Památky archeologické 62, s. 364-405. 

 

Up�esn�ní polohy a podoby tvrzišt� Újezd nedaleko Bahýnka 
Martin Bartoš

Zaniklé tvrzišt� Újezd (katastrální území Zdeslavice u 
Malešova, okr. Kutná Hora), nazývané také podle blízké 
osady Bahýnko, bylo do odborné literatury uvedeno F. X. 
Benešem, který je navštívil roku 1840. P�i této p�íležitosti 
zhotovil jeho plánek a popis, které ale byly publikovány až 
o p�ldruhého století pozd�ji (Sklená� 1998). Na základ� 
t�chto zápisk� vznikla krátká poznámka o tvrzišti v Hebero-
vých Hradech (Heber 1847, 248-249) a v �lánku o hrad� 
Sion.1) Z t�chto krátkých poznámek pak vychází další práce 
(Sedlá�ek 1900, 263; Zavadil 1912, 101-102; Kolektiv 1989, 
35), aniž by p�inášely nové informace. Zavadil (1912, 101) 
publikoval dosud jedinou známou fotografii tvrzišt�. Nejroz-
sáhlejší práci o tvrzišti zpracoval roku 1988 R. Tvrdík (pub-
likována byla až roku 2002), jejímž nejv�tším p�ínosem je 
up�esn�ní lokalizace mezitím zaniklého tvrzišt�, jeho �asové 
za�azení a prokázání jeho souvislosti se zaniklou st�edov�-
kou osadou Újezd u Zdeslavic. Osada byla osídlena (jak 
vyplývá z rozboru souboru keramických zlomk� z povrcho-
vého sb�ru na poli v místech bývalého tvrzišt�) v první 
polovin� 13. století a pak po stoletém p�erušení op�t v 14. až 
17. století. V sou�asnosti stojí v prostoru osady jen bývalá 
hájovna Újezd. Tvrzišt� bylo dle Tvrdíka (2002) zni�eno 
v 60. letech 20. století. Tvrdíkovy výsledky stru�n� 
rekapituluje Úlovec (Kolektiv 2005, 900-901). 

Dosud nejsou známy žádné historické zprávy, které by 
bylo možné vztáhnout k tomuto tvrzišti. Vývoj majetkové 
držby v této oblasti podal Sedlá�ek ve svých Hradech v �ásti 
v�nované hradu Sion2) a heslovit� i v Místopisném slovníku 
(1909, 919). Jím publikované údaje p�ebírají další auto�i. 

Beneš nikde neuvádí p�esn�jší polohu tvrzišt� a Zavadil 
(1912, 421) ji dokonce lokalizuje nesprávn�. Tvrdík, na 
základ� analýzy katastrálních map a rozhovor� s pam�tníky, 
umístil tvrzišt� asi 250 m severovýchodn� od bývalé hájov-
ny Újezd na mírný svah sklán�jící se k Zdeslavickému poto-
ku, �í�ce Vrchlici (zde nazývané „Bahýnka“) a jejich souto-
ku. V t�chto místech je dnes trojúhelníkovité pole vymezené 
na severu Zdeslavickým potokem (a na n�m kdysi ležícími 
rybníky) a na západ� a jihovýchod� cestami vedoucími 
k severu resp. severovýchodu od hájovny Újezd. Podle 
starších map zde byly p�evážn� podmá�ené pozemky 
s �adou pramen� a dv�ma malými rybní�ky. Tvrz se dle 
Tvrdíka m�la nacházet u západního okraje v�tšího z rybní�-
k�, tj. p�ibližn� uprost�ed dnešního pole. Poblíž hájovny 
Újezd a k�ižovatky cest m�la mít st�ed zaniklá osada. Tvrz 
ležela na jejím severovýchodním okraji. 

Podle Benešova plánku a popisu (Sklená� 1998, 452) 
m�la tvrz tém�� �tvercové jádro se zaoblenými rohy a s boky 
orientovanými ke sv�tovým stranám. Jádro bylo ze t�í stran 

Jediná dochovaná fotografie tvrzišt� (Zavadil 1912, 101). 



 7

obklopeno p�íkopem a valem. Na jižní stran� val chyb�l, 
místo n�j se zde nacházela podmá�ená plocha (bažina). 
Výška centrální �ásti tvrzišt� byla 3° (cca 6 m) a její obvod 
100 krok� (cca 70 m). Délka p�íkopu byla 180 krok� (cca 
120 m) a jeho ší�ka 6 až 9 krok� (cca 4 až 6 m). Výška valu 
na severní stran� byla 24´ (17 m – patrn� jde o délku svahu 
vn�jší strany valu). Na severovýchodní stran� byl val proko-
pán (pravd�podobn� až po opušt�ní tvrze). Ze zástavby 
stojící v jádru tvrzišt� byly v roce 1840 patrné jen drobné 
poz�statky hradby na jižní stran� a poz�statky n�jaké budo-
vy uprost�ed – celá plocha byla ale porostlá neprostupným 
k�ovím, což znemož�ovalo p�esn�jší popis. 

Dosud nevyužitým pramenem, který by mohl dále 
up�esnit lokalizaci tvrzišt� a jeho podobu, jsou letecké foto-
grafie, které v dob� vzniku starších prací nebyly b�žn� do-
stupné (což ostatn� pro historické snímky platí do jisté míry 
dodnes). V této práci jsou použity snímky z webových strá-
nek http://www.mapy.cz. Na t�chto stránkách jsou „letecké 
mapy“ z let 2003, 2006 a nov�jší (datování neuvedeno; 
staženo v únoru 2013). Porostové p�íznaky jsou nejz�eteln�j-
ší na nejnov�jší letecké map�, zatímco na map� z roku 2006 
nejsou viditelné. 

Na leteckém snímku pole ležícího severovýchodn� od 
bývalé hájovny zaujme p�edevším sv�tlejší plocha tvaru 
�tverce se zaoblenými rohy (jádro tvrze), ležící 220 m seve-
rovýchodn� od bývalé hájovny Újezd. Tato plocha má roz-
m�ry p�ibližn� 30 x 30 m a je ohrani�ena p�ibližn� 5 m 
širokou a 120 m dlouhou tmavší linií (p�íkop), za kterou se 
nachází na západní, severní a východní stran� sv�tlejší linie 
(val), široká v nejužším míst� 10 m. 

Dalším výrazným porostovým p�íznakem je tmavá zvl-
n�ná diagonální linie („hlavní“ cesta) o ší�ce 5 až 10 m, 
za�ínající u bývalé hájovny, od které mí�í k tvrzi, tu obchází 
po východní a severní stran� a pokra�uje dále k severový-
chodu, kde ve vzdálenosti 170 m od tvrze se v�tví do t�í 
sm�r�. Pokra�ování severním sm�rem (snad cesta do Chlís-
tovic) je viditelné jen v délce asi 30 m (stejn� jako s ním 
paralelní linie vycházející z „hlavní“ cesty o 30 m východn�-
ji). Severovýchodní pokra�ování cesty lze vysledovat až 

k Vrchlici a na ortofotomap� z roku 2006 je viditelné i za ní 
na poli u Kraso�ovic (s touto cestou je paralelní snad mladší 
cesta do Kraso�ovic, zachycená ješt� na map� z roku 1838, 
procházející o 50 až 80 m jižn�ji). T�etí sm�r pokra�uje od 
rozcestí k jihu, tj. k Bahýnku. Tato cesta, rovn�ž sledovatel-
ná pomocí slabých porostových p�íznak�, se po 400 m spo-
juje s dnešní cestou od bývalé hájovny do Bahýnka. Na 
map� je rovn�ž viditelná cesta odbo�ující u severozápadního 
rohu tvrzišt� z „hlavní“ cesty sm�rem k západu. Po 200 m se 
napojuje na cestu vedoucí od hájovny k severu. Tato cesta je 
uvedena na katastrální map� z roku 1838. Dalším viditelným 
poz�statkem cesty je tmavší linie severn� od „hlavní“ cesty 
mezi hájovnou a tvrzí, která z „hlavní“ cesty odbo�uje a po 
120 m se s ní zase spojuje. Slabými porostovými p�íznaky je 
indikována i cesta vycházející severozápadním sm�rem od 
bývalé hájovny, zaznamenaná na katastrální map� z roku 
1838. 

Velká tém�� bílá plocha severn� od tvrzišt� se nachází 
na míst� v�tšího z rybní�k�. Menší z rybní�k� ležel 30 m 
severovýchodn� od v�tšího rybní�ku (st�edy rybní�k� byly 
80 m od sebe) na až 30 m široké tmavší linii, která prochází 
jižním sm�rem od Zdeslavického potoka p�es „hlavní“ cestu 
až k východnímu okraji tvrzišt�. Tmavou barvou se projevu-
jí i podmá�ené plochy mezi hájovnou a tvrzišt�m, i když zde 
nelze vylou�it, že m�že jít o projev poz�statk� zaniklé vsi 
(Tvrdík 2002). 

N�kolikanásobná sv�tlá linie, procházející od severozá-
padu k jihovýchodu a narušující plochu tvrzišt�, je nejspíš 
recentním zásahem. Pravd�podobn� souvisí s n�jakým pro-
duktovodem (produktovody?). 

Informace zjišt�né z leteckých snímk� potvrzují totož-
nost tvrzišt� u hájovny Újezd s Benešovým tvrzišt�m 
u Bahýnka. Oba objekty mají stejnou podobu, velikost a 
orientaci k sv�tovým stranám. 

Plánek tvrzišt� podle F. X. Beneše z r. 1840, p�ekresleno 
(Sklená� 1998). 

Letecká fotografie �ásti zaniklé osady Újezd s tvrzišt�m 
(http://www.mapy.cz, únor 2013). Tmavé porostové p�íznaky 
ukazují polohu �tvercového tvrzišt� (p�ibližn� uprost�ed 
obrázku), které na východní a severní stran� obcházela 
cesta. Bílá plocha nad tvrzišt�m je v místech, kde byl v�tší ze 
dvou rybní�k�. Diagonáln� p�es obrázek probíhá sv�tlá linie 
ukazující pr�b�h produktovodu (produktovod�?) narušující-
ho i prostor tvrzišt�. V levém dolním rohu je bývalá hájovna 
Újezd a k�ižovatka cest. 



 8

Na základ� leteckých fotografií a na nich viditelných 
porostových p�íznak� je možné zp�esnit lokalizaci tvrzišt�. 
St�ed jeho poz�statk� leží na sou�adnicích N 49°52,291', E 
15°12,864' (ode�teno pomocí p�íslušného nástroje na strán-
kách http://www.mapy.cz, podobn� byly zjiš�ovány i délky 
a vzdálenosti uvedené výše). Nacházelo se tedy asi 70 m 
jižn� až jihovýchodn� od polohy navržené R. Tvrdíkem, 220 
m severovýchodn� od hájovny Újezd a 800 m severozápad-
n� od železni�ní zastávky Bahno v nadmo�ské výšce 415 m 
na mírném svahu klesajícím k soutoku Zdeslavického poto-
ka s Vrchlicí. Asi 10 m východn� od jihovýchodního rohu 
p�íkopu (tj. na bývalém valu) stojí sloup vysokého nap�tí. 

Další zp�esn�ní podoby i doby zániku tvrzišt� by mohly 
umožnit historické letecké fotografie uložené nap�. ve Vo-
jenském geografickém a hydrometeorologickém ú�adu 
v Dobrušce. 

Poznámky: 1) Nedaleko Siona k jihu leží vesnice Ba-
hynka; jest to též zapomenuté bývalé hradní místo, Na hrad� 
zvané; 3° vysoký násyp má 100 krok� v obvodu; 8 krok� 
široký p�íkop, v n�mž voda bývala, jest až dosud k spat�ení. 
Strategické opat�ení hrádku toho bylo dosti d�myslné, neb 
kolkolem kryly tvrz husté lesy, jen jižní strana byla otev�ena, 
avšak nep�ístupna pro množství mo�ál�, násp�, p�íkop a na 
n�m zdvihací most. Pov�st vypráví, že byl i spojen podzem-
ní chodbou se Sionem (Beneš 1875, 216). 2) Zboží Sionské 
obdržel kn�z Bed�ich ze Strážnice, tuším, bez zápisu, ale 
Beneš z Hustí�an vyprosil si na n� zápis. Tak ti dva se o n� 
do r. 1449 p�eli. Král Ji�í vyvadil zboží Sionské, totiž vsi 
Chlístovice, Chroustov, Všesoky, Miletice a Újezd bu	 od 
Bed�icha nebo kohokoli jiného a zastavil je Alšovi ze Soutic, 
avšak bez hradišt� Siona, na n�mž hrad míti necht�l. Po 
smrti Alšov� koupila totéž zboží Klára ze Solopisk, manžel-
ka Hertvíka z Nestajova, s Vácslavem synem svým, což král 

r. 1466 potvrdil a jim dot�ené vesnice znova zapsal. Král 
Vladislav potvrdil je Vácslavovi r. 1482 a p�ipsal mu životy 
pro jeho syny. Také Janovi, synu Vácslavovu, p�idal týž král 
r. 1508 jeden život, avšak již roku následujícího prodal Jan 
Sionské zboží Ctiborovi, �e�kovi a Old�ichovi brat�ím 
z Pa�ízku. Tito obdrželi od krále Vladislava milosti, jednu r. 
1510, kdež jim peníze p�ipsal na zd�lání nových a starých 
zašlých rybník�, a druhou r. 1514, kdež p�idal život Janovi, 
synu Old�ichovu. Pa�ízkové drželi dot�ené vesnice k Radbo-
�i a opanovali také hradišt�, jež slove ve všech tehdejších 
zápisech zámek Sion. Jan prodal Sion r. 1535 Jind�ichovi 
Firšicovi z Nabdína, a p�ipojen ke Zbraslavic�m. Roku 1541 
prodal Firšic sionské zboží Jind�ichovi Špetlovi z Prudic, 
a drženo k Dobrovítovu. Ji�ík, syn Jind�ich�v, prodal kone�-
n� Sion Jind�ichovi Vod�radskému z Hrušova. Od té doby 
držen nap�ed k Dob�eni a r. 1581 nadobro p�ipojen 
k Malešovu (Sedlá�ek 1900, 138). 

Literatura: Beneš, F. X. 1875: Hrad Sion. Památky 
archaeologické a místopisné X, s. 207-216; Heber, F. A. 
1847: Böhmens Burgen, Vesten und Bergschlösser V. Pra-
ha; Kolektiv 2005: Encyklopedie �eských tvrzí III. Praha; 
Kolektiv 1989: Hrady, zámky a tvrze v �echách, na Morav� 
a ve Slezsku VI, Východní �echy. Praha; Sedlá�ek, A. 
1900: Hrady, zámky a tvrze Království �eského XII, �áslav-
sko. Praha; Sedlá�ek, A. 1909: Místopisný slovník historic-
ký Království �eského. Praha; Sklená�, K. 1998: Tvrze na 
Kutnohorsku v zápisníku Františka Beneše. Castellologica 
Bohemica 6, s. 451-454; Tvrdík, R. 2002: Zaniklá st�edo-
v�ká tvrz a vesnice Újezd u Malešova na Kutnohorsku. 
Kutnohorsko – vlastiv�dný sborník 5/02, s. 23-31 (student-
ská práce zpracovaná r. 1988 na Gymnáziu Kutná Hora.); 
Zavadil, A. 1912: Kutnohorsko slovem i obrazem II/1. 
Kutná Hora. 

P�ekreslená katastrální mapa z r. 1838 dopln�ná o objekty pozorovatelné na základ� porostových p�íznak�. Vysv�tlivky: C –
cesty; H – hájovna; L – louky; Le – les; M – podmá�ené plochy; Ov – ov�ín; P – pole; Pr – trasa produktovodu; R – rybník; 
T – tvrzišt�; Tv – poloha tvrzišt� dle Tvrdíka (2002). Sm�ry cest: C1 – Zdeslavice; C2 – Vidlák; C3,C4 – Bahýnko, Bahno; 
C5,C6 – Kraso�ovice; C7 – Kraso�ovice, Chlístovice, Týništ�; C8,C9 – Chlístovice; C10 – Chroustkov. V sou�asnosti exis-
tují pouze cesty C1,2,3,7,9. 
 


